
Percepciones y normalización de la 
discriminación en México: el 

desafío de la inclusión



Actores e instituciones en la 
prevención de la discriminación



¿Qué tanto trabajan los siguientes actores o 
instituciones para prevenir la discriminación?

23%
20% 20%

15%

32% 32%
26%

34%

24% 25% 26%

34%

13%
19%

23%

14%
8%

4% 5% 3%

Consejo Nacional para
prevenir la Discriminación

Comisión Nacional de los
Derechos Humanos, CNDH

La presidenta Escuelas

Trabajan mucho Trabajan algo Trabajan poco No trabajan No sé/No la conozco



¿Qué tanto trabajan los siguientes actores o 
instituciones para prevenir la discriminación?

14% 13% 13%
8%

27%

35%
32%

25%

33% 31%
28%

33%

21%
16%

20%

28%

5% 5% 7% 6%

Gobierno federal Empresas Comisión de Derechos
Humanos de mi entidad

Legisladoras/ legisladores

Trabajan mucho Trabajan algo Trabajan poco No trabajan No sé/No la conozco



¿Qué tanto trabaja la presidenta para prevenir la 
discriminación?

13% 14%
20%

26%

37%
31% 30% 28%

16% 17%

30%
27%

24% 25% 25%

20%
24% 22%

27%

17%

6% 5% 6% 6% 4%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Trabaja mucho Trabaja algo Trabaja poco No trabaja No sé/No la conozco



¿Qué tanto trabaja el gobierno federal para prevenir la 
discriminación?

8% 9% 11%

19%

28%
30%

28%
30%

22%
26%

37%
33% 34%

29% 28%

18%

25%
22%

26%

16%

7% 5% 3% 4% 2%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Trabaja mucho Trabaja algo Trabaja poco No trabaja No sé/No la conozco



¿Qué tanto trabaja la CNDH para prevenir la 
discriminación?

27%

19%

13%

21% 21%

32%
36%

39%

22%

29%

21% 20%

27%
30%

27%

13%

22%
17%

22%
23%

7%
3% 4% 5%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Trabaja mucho Trabaja algo Trabaja poco No trabaja No sé/No la conozco



¿Qué tanto se ha trabajado para dar a la población los 
siguientes servicios en las oficinas de gobierno?

13%
9% 7%

52%

36%
31%32%

48%
52%

3%
7% 10%

Accesibilidad física (rampas,
barandales, elevadores)

 Guías podotáctiles (líneas con relieve
en el piso para bastones)

Personal capacitado en Lengua de
Señas Mexicana (LSM)

Se ha avanzado mucho Se ha avanzado algo No se ha avanzado No sé/No aplica



¿Qué tanto se ha trabajado para dar a la población los 
siguientes servicios en las oficinas de gobierno?

8% 6% 8%

37% 33%
39%

47% 49% 45%

8% 12% 8%

Tener material informativo o
documentación para personas con

discapacidad visual o visión reducida

Asesoría o trámites disponibles en
lenguas indígenas

Señalética/pictogramas accesibles
(imágenes o colores que permiten

orientarse sin necesidad de leer textos
complejos)

Se ha avanzado mucho Se ha avanzado algo No se ha avanzado No sé/No aplica



Accesibilidad y respeto en 
los espacios públicos



¿Qué servicios y facilidades están disponibles 
en los espacios públicos de tu colonia?

73%

52%

25%

17%

15%

13%

9%

Rampas peatonales en banquetas

Asientos o espacios reservados para personas con
discapacidad, mayores o embarazadas en transporte…

Semáforos sonoros (que emiten sonido para indicar el
paso a personas con debilidad visual)

Señalización o mapas en Braille en paraderos o
estaciones de transporte

Elevadores o escaleras eléctricas funcionando en
puentes peatonales

Guías podotáctiles (líneas con relieve en el piso para
bastones)

Anuncios o señalética en lenguas indígenas



¿Qué tanto se respeta…?

11% 9% 11%

27% 26% 25%
32% 34% 37%

27% 26%
23%

3%
5% 4%

Dejar libre las rampas (no obstruir) Asientos o espacios reservados para
personas con discapacidad, mayores o

embarazadas en transporte público

Asientos o espacios reservados para
personas con discapacidad, mayores o

embarazadas en espacios públicos
(oficinas, estacionamientos, etc.)

Respeta siempre Respeta casi siempre Respeta pocas veces No se respeta No hay ese servicio



¿Qué tanto se 
respeta…?

Las mujeres perciben un bajo
nivel de cumplimiento de las
disposiciones relacionadas
con la movilidad inclusiva:
31% considera que se
respeta el uso de asientos
reservados para mujeres,
personas con discapacidad
o adultos mayores en el
transporte público,
porcentaje menor al 39% de
los hombres.



Visibilidad social de la 
discriminación



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a…?

48%
44%

37% 37%
33% 32%

24% 22%
26% 25% 27% 28%

15%
20% 22% 22% 19% 19%

13% 14% 15% 16%
21% 21%

Personas indígenas Persona transgénero
o transexuales

Personas
homosexuales (gay,
lesbiana, bisexual)

Personas con piel
oscura/ morena

Personas migrantes Adultos mayores

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a…?

31%
28% 26% 25%

21%
13%

25% 27% 27%
24%

20% 20%21% 23% 22% 25% 22%
28%

23% 22%
25% 26%

37% 39%

Personas con alguna
discapacidad del
neurodesarrollo/

personas
neurodivergentes

Personas con alguna
discapacidad motriz

Personas con alguna
discapacidad

sensorial (debilidad
visual, sordera)

Acento o forma de
hablar

Personas con
tatuajes o

perforaciones

Jóvenes

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a personas indígenas?* edad

36%

48%
54%

58%

47%

20% 21%
28%

24%
30%

23%
15%

11% 13% 12%

21%
16%

7% 5%
11%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a personas por su color de piel morena?* 

edad

30%

40% 42% 40%

31%

18%

24%
28% 28%

32%
28%

18% 19% 21%
24%24%

18%

11% 11%
13%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a adultos mayores?* edad

17%

30%
36%

44% 44%

20%

26%

32% 32%
29%

25% 23%

15%
14%

17%

38%

21%
17%

10% 10%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a personas migrantes?* edad

27%

33% 34%
37% 37%

23%
25%

31% 30% 30%

19%
22%

18%
21%

13%

32%

21%
17%

12%

20%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a personas con discapacidad sensorial?* 

edad

13%

26%
29%

35%
30%

18%

27%
31%

28% 30%

23% 22% 23%
21%

24%

46%

25%

17% 16% 16%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a personas con discapacidad motriz?* edad

15%

28%

35% 36%
33%

23%

29% 27%
30%

25%23% 22% 24%
21%

24%

39%

21%

14% 13%

18%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a personas neurodivergentes?* edad

20%

31%
36%

40%
36%

18%

26% 27% 29%
26%24%

20% 21%

15%

21%

38%

23%

16% 16% 17%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más

Discrimina mucho Discrimina Discrimina poco No se discrimina



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina?
Mayor porcentaje de mujeres considera que se discrimina / 
discrimina mucho por el color de piel (morena) en 
comparación con los hombres (69%  versus 55%).

Mayor porcentaje de mujeres que de hombres percibe 
más discriminación hacia los adultos mayores (68%  
versus 52%).

Mayor porcentaje de mujeres que de hombres percibe más 
discriminación hacia las personas migrantes (67%  versus 54%).

Mayor porcentaje de mujeres que de hombres percibe más 
discriminación hacia las personas con discapacidad del 
neurodesarrollo/neurodivergentes (65%  versus 47%).  



¿Qué tanto la sociedad mexicana 
discrimina?*género

43%

61%
57%

39%

Hombre Mujer

Discrimina mucho/ discrimina

Discrimina poco/ No se discrimina

Personas con discapacidad sensorial

47%

64%

53%

36%

Hombre Mujer

Discrimina mucho/ discrimina

Discrimina poco/ No se discrimina

Personas con discapacidad motriz



¿Qué tanto la sociedad mexicana discrimina 
a…?

67.3
59.9

39.0

56.2 57.5 61.0 64.0
51.2 53.9 54.5 50.6

43.3



Espacios donde se ha observado discriminación por…

23%

22%

19%

28%

31%

33%

37%

36%

42%

21%

51%

54%

52%

59%

55%

52%

58%

53%

23%

38%

36%

34%

47%

37%

41%

35%

49%

19%

25%

30%

27%

32%

45%

40%

44%

33%

41%

20%

24%

24%

17%

19%

14%

18%

11%

Ser joven

Ser adulto mayor

Ser migrante

Alguna discapacidad o condición de salud visible

Ser persona indígena

Ser persona transgénero o transexual

Tener un tono de piel oscuro/moreno

Ser persona homosexual

Tener pocos/escasos recursos económicos

Escuela o trabajo En la calle/espacios públicos Negocios o comercios En internet o plataformas digitales No he obsevado



Experiencias personales  y 
respuestas ante actos de 

discriminación



Actos de discriminación observado

1%
4%

5%
5%
5%
5%
5%

6%
6%
6%

9%
10%
10%

11%

Otro

Nacionalidad

Tener tatuajes o perforaciones

Por ser jóvenes

Personas con alguna discapacidad motriz

Acento o forma de hablar

Personas con discapacidad del neurodesarrollo/ personas…

Personas con discapacidad sensorial (visual, sordera)

Personas migrantes

Persona transgénero o transexuales

Adultos mayores

Personas con piel oscura/ morena

Personas homosexuales

Por ser personas indígenas



Denuncia

28%

60%

12%

¿Has reportado, denunciado o puesto una 
queja para denunciar un acto de 

discriminación?*

Sí

No

No he
observado

*¿Alguna vez reportaste tu inconformidad, o pusiste una queja o 
denuncia al observar actos discriminación hacia otras personas? Ya 
sea en redes sociales, alguna autoridad, institución, etc.

1%

2%

3%

4%

6%

9%

9%

12%

Otra

Autoridades de justicia (juez/juzgado)

Organizaciones de la sociedad civil

Organismos públicos de Derechos
Humanos (CONAPRED, CNDH o…

Autoridades de seguridad (policía,
ministerio público, fiscalía)

Área institucional (dirección, recursos
humanos, gerencia o comité)

Plataformas digitales (Facebook, X,
Instagram, TikTok, etc.)

Autoridad interna (profesor/a, jefe/a,
supervisor/a, gerente, etc.)

¿Ante qué instancia denunciaste?

Respuesta múltiple



¿Qué medidas tomaste ante el acto de 
discriminación que presenciaste?

17%

1%

6%

9%

15%

15%

22%

26%

26%

27%

No hice algo al respecto

Otra

Asesoré o acompañé a la persona a presentar una queja ante una institución
(CONAPRED, MP, etc.)

Grabé/fotografié la situación con mi celular para tener evidencia de lo sucedido

Reprobé el acto y reclamé verbalmente

Denuncié en mis plataformas digitales (Facebook, Instagram, X, TikTok, etc.)

Reprobé el acto con gestos o miradas

Intervine para defender a la persona discriminada

Me acerqué a la víctima para ofrecerle apoyo

Intervine verbalmente en el momento para defender a la persona discriminada



¿Por qué no hiciste nada ante el acto de 
discriminación que presenciaste?

2%

6%

8%

9%

9%

17%

18%

19%

26%

Otro, ¿cuál?

No lo consideré lo suficientemente grave

No me involucraba directamente

Le correspondía a la persona afectada denunciar

Me pareció demasiado complicado, tardado o confuso

No sabía cómo hacerlo

Temor a meterme en problemas

No sabía dónde hacerlo

No sirve de nada

*Respuestas de participantes que no realizaron queja ante un acto discriminatorio.



Experiencias de discriminación

18%

54%

28%

¿Cuál frase refleja mejor tu experiencia?

Estoy seguro/segura que nunca he sido discriminado/a
Tal vez he sido discriminado/a, pero no me di cuenta
Estoy seguro/segura que he sido discriminado/a

18%

54%

28%

Estoy seguro/segura que
nunca he sido

discriminado/a

Tal vez he sido
discriminado/a, pero no

me di cuenta

Estoy seguro/segura que
he sido discriminado/a

¿Y en el último año?

24% de las mujeres y 32% considera que no ha sido 
discriminado en el último año



Experiencias de discriminación* edad

20% 17% 20%
12%

20%

61%
56% 54%

48% 46%

19%

27% 26%

40%
34%

18-24 años 25-34 años 35-44 años 45-54 años 55 años o más
Nunca he sido discriminado (a)
Tal vez he sido discriminado (a), pero no me di cuenta
He sido discriminado (a)



¿Por qué crees que fuiste discriminado/discriminada?

4%
3%

4%
4%

5%
7%
7%

11%
11%

12%
14%
14%

15%
15%

27%
28%

Otra

Por ser persona indígena

Por ser persona transgénero o transexual

Por tener tatuajes o perforaciones

Por ser persona homosexual (gay, lesbiana, bisexual)

Por el tipo de música que escucho

Por tener alguna discapacidad o condición de salud…

Por mi acento o forma de hablar

Por ser hombre

Por mi edad (persona mayor)

Por mi edad (son joven)

Por alguna característica corporal

Por mi forma de vestir

Por mi tono de piel oscuro/moreno

Por ser mujer

Por mi situación económica/nivel socioeconómico

*Respuestas de participantes que no realizaron queja ante un acto discriminatorio.

Otras condensan respuestas 
como: nacionalidad, salud 
mental, por el lugar de 
residencia o nacimiento, 
religión, por el trabajo que 
desempeña y por la 
maternidad.



¿Qué aspecto has sentido la necesidad de modificar, 
disimular u ocultar los siguientes para prevenir o evitar ser 

discriminado?

4%
7%

5%
7%

8%
9%

10%
12%
12%

14%
16%

17%
18%
18%

24%

Ser persona indígena

Ser persona homosexua, bisexual, transgénero o…

Ser hombre

Los tatuajes o perforaciones

Mi edad (son joven)

Una discapacidad o condición de salud visible

Mi edad (persona mayor)

Mi acento o forma de hablar

Por la música que escucho

Ser mujer

Otra ¿cuál?

Una característica de mi cuerpo

Mi tono de piel oscuro/moreno

Mi forma de vestir

Mi situación económica/nivel socioeconómico

*Respuestas de participantes que no realizaron queja ante un acto discriminatorio.



¿Qué tan probable es que en pasado hayas cometido 
un acto de discriminación…?

16%

32%
29%

23%

9%

20%

33%
38%

Muy probable Probable Poco probable Nada probable

De manera inadvertida (no te diste cuenta/ no fue tu intención) De manera consciente



¿Qué tan probable es que en pasado hayas cometido 
un acto de discriminación…?

16%

9%

32%

20%

29%
33%

23%

38%

De manera inadvertida (no te diste cuenta/ no fue tu
intención)

De manera consciente

Muy probable Probable Poco probable Nada probable



Prácticas cotidianas, lenguajes y 
actitudes normalizadas



En tu entorno cercano, ¿cuál es la reacción 
predominante ante las siguientes situaciones?

24%

55%

26%

37%

21%

51%

39%

24% 23%

El uso de lenguaje inclusivo Las ‘nuevas masculinidades’ (hombres 
que expresan sentimientos, lloran o 

rechazan el machismo)

Pensar que ser pobre es una elección 
(frases como ‘el pobre es pobre porque 

quiere’)

Se acepta abiertamente Se rechaza abiertamente Es un tema que no interesa



¿Qué tan común es en tu entorno (familia/ amigos)hacer 
comentarios como…?

11%

10%

15%

14%

15%

14%

16%

19%

18%

25%

21%

23%

19%

21%

20%

25%

27%

25%

30%

27%

27%

29%

23%

24%

25%

31%

25%

27%

27%

26%

41%

38%

43%

41%

40%

30%

32%

29%

25%

22%

Discapacitado/ impedido/minusválido

Cieguito

Feminazi

Chacha / sirvienta

Indio/nopal

Machorra/ marimacha

Persona con capacidades diferentes

Prieto/ color cartón

Joto/ afeminado

Naco/ Corriente

Muy común Común Poco común Nada común



¿Qué tan común es en tu entorno (familia/ amigos)hacer 
comentarios como…?

50% de los jóvenes de 18 a 24 años menciona que es 
común escuchar en su círculo social y familiar 
expresiones como “prieto, color cartón”. Esto 
representa el 37% entre quienes tienen 45 a 54 años 
y 33% de quienes tienen 55 años o más.

Mientras 22% de los jóvenes de 18 a 24 años señala 
que es común escuchar en su círculo inmediato 
“personas con capacidades diferentes”, entre 
quienes tienen 55 años o más el porcentaje 
incrementa a 41%.



Inclusión en la vida laboral y 
escolar



¿Cómo percibes a la sociedad mexicana?

16%
19%

12%

28% 29%
26%

37%
33% 32%

19% 19%

30%

Inclusiva Respetuosa Diversa

Mucho menos Menos Más Mucho más



¿Tu escuela cuenta con…? 

16% 12% 12% 22% 12%

25% 33% 34%
31% 46%

59% 55% 54% 47% 42%

Protocolos contra actos
de discriminación

(homofobia, racismo o
clasismo, etc.)

Becas de nivelación
(apoyos económicos

exclusivos para
estudiantes indígenas,

afrodescendientes o de
bajos recursos)

Dinámicas de
sensibilización para
derechos humanos,
diversidad o género

(pláticas, talleres
prácticos, cursos)

Intervención o
acompañamiento para

alumnos que son
discriminados

Adaptación de
instalaciones, mobiliario,

software, etc. para
estudiantes con alguna

discapacidad o
condición de salud

Sí No No sé



¿Tu trabajo cuenta con…? 

14% 11% 15% 17%

34% 44%
49% 51%

52% 45% 36% 32%

Protocolos contra actos de
discriminación (homofobia,

racismo o clasismo, etc.)

Código de imagen flexible
(permite tatuajes visibles,

perforaciones, etc.)

Reclutamiento donde se
omite la foto, edad, género y
dirección para evaluar solo

talento

Licencias de paternidad
extendidas (iguales a las de

maternidad)

Sí No No sé



¿Tu trabajo cuenta con…? 

13% 10% 16% 18%

61% 64% 62% 61%

26% 26% 22% 21%

Adaptación de instalaciones,
mobiliario, software, etc. para

personas con alguna
discapacidad o condición de

salud

Espacios de lactancia Filtros médicos (piden
pruebas de embarazo o de

VIH como requisito de
contratación)

Cuotas de contratación
afirmativa (plazas reservadas

específicamente para
personas con discapacidad,
adultos mayores, personas

trans, mujeres, etc.)

Sí No No sabe



¿En tu trabajo…? 

34%
28%

51% 52%

15%
20%

Hombres Mujeres

¿Tienen licencia de paternidad?

Sí tiene No tiene No sabe

31%

19%

58%

72%

11% 9%

Hombres Mujeres

¿Tienen licencia de paternidad?

Sí tiene No tiene No sabe



¿En tu trabajo…? 

31%

20%

58%
66%

11% 14%

Hombres Mujeres

¿Tienen espacios adaptados para personas con discapacidad?

Sí tiene No tiene No sabe



Sociodemográficos

49%
Hombres

50%
  Mujeres

1%
No binario

14%

17%

22%

24%

23%

55 o más

45-54 años

35-44 años

25-34 años

18-24 años

Edad



Sociodemográficos

4%

6%

8%

11%

13%

58%

No estudio ni trabajo y no
estoy buscando empleo ni…

Estudio y trabajo

No estudio ni trabajo, pero
estoy buscando empleo o…

Estudiante

Hogar

Trabajo

Ocupación

2%

9%

10%

25%

55%

Trabajo de plataforma
(Uber, Didi, etc.)

Trabajo en el sector
informal

Trabajo mi propia
empresa

Trabajo en el sector
público

Trabajo en el sector
privado

¿Dónde trabaja?



Metodología

• Encuesta realizada del 23 de diciembre de 2025 al 5 de 
diciembre de 2026 a 808 personas integrantes de un panel 
online, donde 50% son mujeres, 49% hombres y 1% no binario. 
23% están en un rango de edad de 18 a 24 años; 24% entre 
los 25 y 34 años; 22% entre los 35 y 44 años; 17% entre los 45 
y 54 años; y 14% a 55 o más.

• Citar como: Centro de Opinión Pública UVM (2025). 
Percepción y normalización de la discriminación en México: 
el desafío de la inclusión. Universidad del Valle de México. 
https://opinionpublica.uvm.mx/estudios/percepciones-y-
normalizacion-de-la-discriminacion-en-mexico-el-
desafio-de-la-inclusion

https://opinionpublica.uvm.mx/estudios/percepciones-y-normalizacion-de-la-discriminacion-en-mexico-el-desafio-de-la-inclusion
https://opinionpublica.uvm.mx/estudios/percepciones-y-normalizacion-de-la-discriminacion-en-mexico-el-desafio-de-la-inclusion
https://opinionpublica.uvm.mx/estudios/percepciones-y-normalizacion-de-la-discriminacion-en-mexico-el-desafio-de-la-inclusion
https://opinionpublica.uvm.mx/estudios/percepciones-y-normalizacion-de-la-discriminacion-en-mexico-el-desafio-de-la-inclusion
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